
CADERNO 2  13SEXTA-FEIRA, 29 DE ABRIL DE 2011

IV – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e às Diretorias de 
Administração e Recursos Humanos, para que tomem as 
providências ao cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE / Delegado Geral da Polícia 
Civil

PORTARIA Nº.020/ 2011-DGPC/PAD DE18/04/11 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226202

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI – 0571/09-GAB/
CORREGEPOL, que apurou denúncias feitas por ANTONIO 
SADINAEL OLIVEIRA DA SILVA e MARLENE PIMENTEL CASTRO, 
onde relatam o envolvimento, em tese, do servidor GEORGE 
HAMILTON GUEDES DOS SANTOS, Investigador de Polícia Civil, 
em condutas criminosas no Município de BAGRE/PA;
RESOLVE: I – INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR, baseado no artigo 91 da Lei Complementar 
nº. 022/94, figurando como acusado o servidor GEORGE 
HAMILTON GUEDES DOS SANTOS, Investigador de Polícia Civil, 
Mat. 5329604/2, em tese, da conduta acima descrita que se 
comprovada constitui  transgressão disciplinar ao art. 74, incisos 
XIII, XXVII e XXXIX  da Lei Complementar nº. 022/94 e suas 
modificações posteriores;
II – Designar os servidores ISOMARY ANDRADE RÉGIS 
MONTEIRO,  ITAMAR ARAÚJO DANTAS, Delegados de Polícia 
Civil e MÁRCIA BATISTA OLIVEIRA,  Escrivã de Polícia Civil,  para 
através de Processo Administrativo Disciplinar, sob a presidência 
da primeira e em comissão, apurarem, no prazo de 60 (sessenta) 
dias, as acusações citadas no tópico anterior contra o servidor 
em questão, assegurando-lhe os princípios constitucionais do 
contraditório e da ampla defesa;
III – Deliberar que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios, e ainda, poderá reportar-se 
diretamente às Autoridades e Órgãos da Administração Pública, 
ou proceder a diligências indispensáveis à instrução processual.
IV – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e às Diretorias de 
Administração e Recursos Humanos, para que tomem as 
providências ao cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE / Delegado Geral da Polícia 
Civil

PORTARIA Nº 018/2011-ACADEPOL DE 27/04/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226268

CONSIDERANDO o Edital nº 45/2011-SEAD/PCPA, publicado no 
DOE nº 31894 de 13.04.2011, refente ao Concurso Público C – 
149/2009– SEAD/PCPA, para o provimento de vagas em cargos 
de nível superior da Polícia Civil, e o que dispõe o art. 45,  do 
Regimento Interno da ACADEPOL;
CONSIDERANDO que o edital citado no item anterior convocou 
para o Curso de Formação Técnico Profissional, candidatos sub 
judice, cargo de Delegado de Polícia Civil, em cumprimento a 
medidas liminares diversas;
CONSIDERANDO   a  PORTARIA Nº 016/2011-ACADEPOL, 
que designou a Comissão de Avaliação de Matrícula, com a 
competências e atribuições regimentais.
CONSIDERANDO a necessidade de publicar o nome dos candidatos 
que efetuaram matrícula e tiveram a mesma homologada.

RESOLVE: 1.  Tornar público o nome dos candidatos sub judice, 

que tiveram a matrícula homologada para a participação no 

CURSO DE FORMAÇÃO TÉCNICO PROFISSIONAL DE POLICIAIS 

CIVIS – categoria Delegado de Polícia Civil.

1.1. CARGO: DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL
ADRIANA CARLA MAGNO BARBOSA
ADRIANA BARROS NORAT
ARTHUR DO ROSÁRIO BRAGA
BRIVALDO PINTO SOARES NETO
CAIO CARMELLO ROCHA LOBO
CARLOS EDUARDO PAISANI DE MORAES
CLAUDILENE SOUZA MAIA
EVERALDO DIAS NEGRÃO JÚNIOR
GABRIEL HENRIQUE ALVES COSTA
GLAUCIA NÍCIA DE OLIVEIRA CRISTO
MARCUS ALEXANDRE FONTEL DE OLIVEIRA
PAULO MAVIGNIER NOGUEIRA
RICARDO OLIVEIRA DO ROSÁRIO
RODRIGO SPESSATTO
ROSIVALDO BATISTA FILHO

SUELEN DE CÁSSIA SANTOS DA COSTA
THIAGO JOSÉ DE MENEZES DIAS
THIAGO SANTOS DA SILVA
VINÍCIUS MEDEIROS SILVA GOMES
VINÍCIUS SOUSA DIAS
2. Encaminhar a presente portaria à Chefia de Gabinete da 
Polícia Civil para publicação no Diário Oficial do Estado e Boletim 
Interno da Instituição.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Dr. ADONAI MATIAS MOTA / Diretor da ACADEPOL

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226269

PORTARIA: 207/2011
Objetivo: Realizar diligência policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5739152/CARLOS WALDECYR SANTOS DE SOUZA (IPC) / 2.0 
diárias (Completa) / de 19/04/2011 a 20/04/2011
5130352/JOSE ANTONIO FERREIRA DURVAL (EPC) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 19/04/2011 a 20/04/2011
5331498/MARCOS CAVALCANTE DA SILVA (IPC) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 19/04/2011 a 20/04/2011
700282/PATRICIA MIRALHA LEANDRO (DPC) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 19/04/2011 a 20/04/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226509

PORTARIA: 227/2011
Objetivo: Participar de curso.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5886805/ANTONIO CARLOS PIRES FERNANDES (IPC) / 4.5 
diárias (Completa) / de 14/02/2011 a 18/02/2011
5411629/MARCELINO CONCEICAO FERREIRA DA SILVA (IPC) / 
4.5 diárias (Completa) / de 14/02/2011 a 18/02/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226518

PORTARIA: 228/2011
Objetivo: Realizar Perícia Iconográfica.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5704049/LEUZIMAR TORRES ALVES (PAP) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 28/01/2011 a 28/01/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226544

PORTARIA: 224/2011

Objetivo: Realizar Perícia Iconográfica

Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 

artigos 145 a 149. 

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MÃE DO RIO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5704030/PAULO ROBERTO REZENDE SANTOS (PAP) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 01/04/2011 a 04/04/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
PORTARIA Nº 0162/11 -GAB/CORREGEPOL DE 4/4/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226297
CONSIDERANDO: a conduta do servidor EPC JONAS CARLOS 
LEAL SANTOS, o qual, em tese, faltou com a verdade e se  
recusou a atender convocação de superior hierárquico, conforme 
anexos;

CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - SAMUEL ALENCAR DA SILVA - Lotação - Capanema 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0169/11 -GAB/CORREGEPOL DE 4/4/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226314
CONSIDERANDO: o despacho da COINT/CGPC de 03.03.11e o 
Of. Nº 125/11-CRZS, os quais comunicam a fuga de 04 (quatro) 
presos de justiça da DP de Igarapé - Açu   em 08.03.11.
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CAUBI PEREIRA DE SOUZA - Lotação - Castanhal 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0170/11 -GAB/CORREGEPOL DE 4/4/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226315
CONSIDERANDO:  o teor do Of. Nº  068/11/DPBB que  comunica a fuga 
de 03 (três) presos de justiça da DP de Breu Branco,  em 07.03.11.
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - HERBERT RENAN SILVA DE SOUZA - Lotação - Marabá 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0165/11 -GAB/CORREGEPOL DE 4/4/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226304
CONSIDERANDO: o teor do Of. Nº 429/2011-CEFLAG que 
comunica a fuga da presa de justiça MEYRE FAVACHO RIBEIRO, 
no dia  06.03.11, da CEFLAG.
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.

RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 

Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 

no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.

DPC - TANIA MARA DE MIRANDA ARAUJO - Lotação - Corregedoria 

(Div.de Disciplina)

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 

providências de alçada.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0167/11 -GAB/CORREGEPOL DE 4/4/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226310
CONSIDERANDO: o teor do Of. Nº 023/2011/MP/1ªPJCRIM 
e anexos, os quais comunicam a fuga de 03 (três) presos de 
justiça da SU de Icoaraci, em 02.03.2011.
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.


